CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 29 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 65/2022

Realização de melhorias no sistema de
escoamento de águas pluviais na Rua Guarani
esquina com a Rua Independência, no Jardim
La Salle.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a realização de melhorias no sistema de

escoamento de águas pluviais na Rua Guarani esquina com a Rua Independência, no
Jardim La Salle.

Por reivindicação dos lojistas da respectiva região e conforme verificado

“in loco” por este parlamentar, solicita-se que seja executada a drenagem com o
objetivo de escoar as águas retidas na esquina das ruas já supra citadas, mais
precisamente esquina de fronte ao estabelecimento comercial denominado “Liber
Livraria”, trazendo assim transtorno aos que se utilizam do estacionamento público
assim também para os transeuntes locais.

Haja vista a existência de número expressivo de circundantes devido a

grande soma de comércios com alto fluxo de pessoas e ainda a existência do Colégio
denominado La Salle.

Considerando que o acumulo de águas paradas sejam elas, pluviais ou

de alguma forma denominadas como servidas, resulta no ambiente perfeito para
proliferação do mosquito da dengue assim como de outros agentes causadores de
doenças.

Considerando que se trata de uma localidade com uma grande

densidade populacional, os quais os moradores tem por costume transitar a pé pelo
já referido trecho, para acessar os serviços de padaria, estabelecimentos de ensino,
farmácias, entre outros serviços.

Haja vista que é de competência do executivo municipal, o planejamento,

execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, cita-se: pavimentação, iluminação pública, sistema de
drenagem urbana, entre outros.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 30 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Considerando que apenas e somente o executivo municipal tem

autonomia para realização de qualquer tipo de intervenção no que diz respeito a pista
de rolamento e a sua infraestrutura superficial e ainda a mais profunda.

Considerando todos os elementos acima já elencados e que é de

fundamental importância para a comodidade, trafegabilidade e segurança dos
munícipes, proporcionando e resultando assim em um índice de qualidade de vida que
com certeza será fator diferencial no cotidiano dos Toledanos. Solicita-se   assim que
a Administração Pública Municipal de forma técnica solucione o problema de
escoamento de tais águas conforme demonstrado em registros fotográficos em anexo.
Dessa maneira, é que se indica a referida proposição e a comunidade aguarda por
urgência nesta intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 8 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4D4A53BD97EF7758EFC47D0B3F5089DD CODIGO DO DOCUMENTO: 039484
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 065/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin